

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Poniedziałek, 2 marca 1936 r. Nr. 61

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową **2.50** zł.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75. P.K.O. 302.712. Opłata poczt. niszczona ryczałtem.

ENTUZJAZM WE WŁOSZECH po ostatnich zwycięstwach w Abisynji

PARYŻ, 1.3. Korespondent Havasa przy włoskiej kwaterze głównej na froncie północnym donosi, iż zajęcie Amba-Aladzi przez Włochów oraz pośpiesznie wycofywanie się wojsk rasa Kassa i Sejuma stanowić mogą początek trzeciego i być może ostatniego aktu tragedji włosko-abisyńskiej. Zajęcie doliny Buia było operacją wstępną, mającą na celu zmniejszyć odległość 40 km., jaka dzieliła wojska włoskie, znajdujące się w okolicach Makale, od Amba-Aladzi. W dniu 27 lutego rano wojska włoskie wyruszyły ze swych pozycji w Debra-Ala-Gomolo i Aderat i zajęły linje ciągnące się przez Amba Abeito, przebiegając przez Mai Mesziz i Amba Corcora. Podczas tego manewru siły punkt oparcia znajdował się w Debra Aila dla ochrony prawego skrzydła wojsk od strony Tembian, gdzie zaznaczał się jeszcze pewien opór przeciwnika. Tegoż ranka specjalne oddziały strzelców alpejskich, posuwając się szczytami górskimi, dotarły do przełęczy

czy Tdgorra. Na lewym skrzydle jedena z dywizji wyruszyła z Amba Abeito i zajęła górę Falaga, podczas, gdy kolumna środkowa, złożona z oddziałów czarnych koszul i wojsk tubylczych, dotarła do przełęczy Aladzi, położonej na południowo-wschód od głównego szczytu tej nazwy. Po drodze Włosi nie napotykali żadnego oporu ze strony niedobitków armji rasa Muingeta, wycofujących się pośpiesznie poza jezioro Asiangi. O godzinie 10 sztandar włoski powiewał na najwyższym szczycie. Amba-Aladzi, liczącym 5438 metrów wysokości. Grupa tych szczytów tworzy potężną fortecę, panującą nad wszystkimi drogami, biegnącymi ku centrum imperjum etiopskiego. Poza to Amba-Aladzi w rękach Włochów stanowić będzie potężny bastion, mogący się przeciwstawić wszelkim próbom kontrataków ze strony Abisyńczyków. Za Amba-Aladzi bowiem, ku południowi, rozpościera się wielka dolina, na której lądniejący byłaby niezwłocznie zauważeni i odpartci.

MARSZ. BADOGLIO DONOSI:
RZYM, 1.3. — Komunikat wojenny nr. 140. Marszałek Badoglio telegrafuje: W tym samym czasie, kiedy pierwszy korpus armji zajmował Amba-Aladzi, 3-ci korpus armji oraz korpus armji erytrejskiej zaatakowały od północy i od południa wojska rasa Kassa. Od świtu dnia wczorajszego toczy się wielka bitwa.

W KRZYŻOWYM OGNIU
LONDYN, 1.3. (tel. wł.) W krwawej bitwie pod Tembien wojska rasa Kassy poniosły wielką klęskę. Otoczona na 20 km. odcińki armja abisyńska dostała się w krzyżowy ogień artylerji włoskiej, która poczyniła w niej straszne spustoszenia.

Rozeszły się pogłoski, że wódz rozbitej armji rasa Kassa popełnił samobójstwo.

40-LECIE BITWY POD ADUA.
RZYM, 1.3. (tel. wł.) 40-lecie bitwy pod Adua było niezwykle uroczyste obchodzone w Rzymie.

W uroczystościach wzięli udział król Mussolini, wojsko oraz weterani, uczestnicy bitwy.

Mussolini wygłosił wielką mowę o zwycięstwie faszyzmu.

Tajne narady
W WIEDNIU
WIEDEN, 1.3. Prasa donosi o tajemniczych naradach, jakie odbywają się obecnie w poselstwie brytyjskiem w Wiedniu.

Od 8 dni bawi w stolicy Austrii sir Erik Drummond, ambasador Wielkiej Brytanji w Rzymie.

Dziś przyjechał również poseł angielski w Budapeszcie Knox.

Konferencje odbywane w ambasadzie angielskiej w Wiedniu osłaniane są ścianą tajemnicą.

GÓRNY ŚLĄSK — ŚLĄSK OPOLSKI
3:1 (1:0).

Wczoraj odbył się w Bytomiu wieczór 20 tysięcy widzów piłkarski mecz reprezentacji Śląska polskiego i niemieckiego.

Mecz wygrali Polacy, którzy przez cały okres gry mieli przygniatającą przewagę w stosunku 3:1.

Bramki dla Polaków uzyskali: Wodarczyk i Piec 1.

Na 7 minut przed końcem gry Peterek uległ poważniejszej kontuzji.

ŚLĄSK — BERLIN 5:0.

Wczoraj na sztucznym lodowisku w Katowicach rozegrany został mecz hokejowy między reprezentacją Berlina i Śląska, wzmocnioną trzema zawodnikami Cracovii: Kowalskim, Wołkowskim i Marchewczykiem. Mecz wygrali Polacy w stosunku 5:0 (2:0, 2:0, 1:0). Bramk uzyskali: Marchewczyk 3 oraz Wołkowski i Kasprzycki po jednej. Widzów, mimo deszczu, 2000.

Dzisiaj odbędzie się mecz rewanżowy.

WARSZAWA — PRUSY WSCHODNIE 14:10

Wczoraj odbył się w Królewcu państwowy mecz reprezentacji Warszawy i Prus Wschodnich. Mecz wygrali Polacy w stosunku 14:10.

Jubileusz Rostworowskiego

WARSZAWA, 1.3. (tel. wł.) W najbliższym czasie przypada 25-letni jubileusz pracy pisarskiej znakomitego poety dramaturga Karola Huberta Rostworowskiego.

Projektant przyjął p. minister oświaty Świętosławski.

W dniu jubileuszu wystawiona będzie w teatrze im. Słowackiego w Krakowie najfajsza sztuka Rostworowskiego „Judasza”, w której główną rolę kreować będzie Sołski.

Marsz. Blücher mówi

O BLISKIEJ WOJNIE Z JAPONJĄ

MOSKWA, 1.3. Marszałek Blücher na uroczystym posiedzeniu chabarowskiej rady miejskiej wygłosił mowę, w której oświadczył, że wojna z Japonją na Dalekim Wschodzie jest konieczna.

Armja Dalekiego Wschodu jest przygotowana. Została ona zaopatrzona we wszystkie środki techniczne. Otrzymała wszystko, czego było potrzeba, a czasami nawet więcej niż żądała.

Zadaniem naszym obecnie — mówi Blücher — jest zorganizowanie tyłów armji. Chodzi obecnie o przygotowanie transportów. Zwróciliśmy się w tej sprawie z apelem do organizacji robotniczych, ażeby zorganizowały wszystkie siły dla należytego zapewnienia transportów i zabezpieczenia tyłów armji Dalekiego Wschodu, która będzie walczyła z Japonją.

Prześladowanie nauczycieli

POLSKICH NA LITWIE

RYGA, 1.3. Z Kowna dotosza, że litewskie władze administracyjne w sposób specjalnie dotkliwy prześladowają nauczycielstwo polskie, zajmujące się nauczaniem prywatnym. Ostatnio 24 ub. m. w gminie gedroyckiej powiatu wilkomirskiego zdarzyły się dwa napady policyjny na nauczycieli Prokopowicza i Deksznia.

Pierwszy z nich został zatrzymany przez policyjny w miasteczku Dubicki, gdzie był badany, wreszcie zbity gumowymi pałkami w obecności świadków.

Drugi z nauczycieli Deksznia był również zatrzymany przez policyjny w tymże miasteczku. Wzywano go, ażeby, poczem zażądało od niego zobowiązania na piśmie, że opuści okolicę w ciągu 2 dni.

Obaj poszkodowani złożyli skargi w ministerstwie spraw wewnętrznych.

PREMJJE dla prenumeratorów „Kurjera Zachodniego“

Każdy prenumerator „Kurjera Zachodniego“, który DO DNIA 5-GO MARCA R.B. wpłaci zgóry pełną prenumeratę t.j. zł. 2.50, załączy poniższy wypełniony kupon i wpłaci 55 gr. na koszty manipulacyjne otrzyma jako premję:

PIĘKNĄ KSIĄZKĘ i zurnał mój „NOWA LINJA“

Prenumeratory zamiejscowi oprócz opłaty manipulacyjnej winni przekazać dodatkowo 10 gr. na koszty przesyłki premji. Wymienione opłaty można wpłacać razem z przedpłatą prenumeraty, zaznaczając na przekazie ich przeznaczenie.

Kupon na premję książkową „K. Z.” za marzec 1936 r.
Imię i nazwisko _____
Adres _____
Otrzymuję gazetę przez _____
Prenumeratory, którzy opłacili Nową Linję za luty wpłacają obecnie tylko 35 groszy za książkę.

Uchwały Rady ministrów

dotyczące górnictwa

WARSZAWA, 1.3. (tel. wł.) Rada ministrów na posiedzeniu dn. 29 lutego powzięła m. in. uchwały w sprawie zmian i uzupełnień prawa górniczego oraz w sprawie powołania nadzwyczajnej Komisji rozjemczej dla zlikwidowania zbiorowego zatargu w przemyśle górnym Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego.

Opinia belgijska

o wizycie ministra polskiego w Brukseli

PARYŻ, 1.3. Korespondent brukselski „Temps” w związku z zapowiedzianą wizytą ministra Becka w Brukseli donosi, że w Brukseli będzie naturalnie mowa o zwiększeniu obrotu gospodarczego między Belgią i Polską, lecz nie obejdzie się bez poważnego przeglądu całego horyzontu międzynarodowego.

„Mamy dane do myślenia — pisze „Temps” — że minister polski wyłoży korzyści, jakie polityka jego odniosła w ostatnich latach. Polityka ta zmierza: 1) do zapewnienia Polsce całkowitej niezależności (independence totale) wobec wielkich mocarstw, 2) nacechowana jest rozmyslną wolą (vo lonté reflexie) trzymania się na uboczu od pewnych konfliktów, 3) wyraża się ona w akcji zachowania równowagi między państwami na szachownicy europejskiej, 4) w konsekwencji zmierza do odegrania poważnej roli na wymienionej szachownicy“.

Po stłumieniu

rewolty wojskowej w Tokio

TOKIO, 1.3. (Tel. wł.) Po stłumieniu rewolty wojskowej w Japonji, wysnuwa się obecnie na czoło zagadnień sprawa objęcia kierownictwa rządu.

W kołach politycznych mówi się, że stanowisko to obejmie dotychczasowy premier Okada. W gabinecie pozostałby dotychczasowy minister spraw zagranicznych Hirota, który, jak wiadomo, prowadzi politykę pojednania z Chinami.

Przywódca zbuntowanych oficerów kpt. Nonaka popełnił samobójstwo (harakiri). Wczoraj aresztowano pięciu oficerów.

Wobec rozbrojonych zbuntowanych żołnierzy zastosowano areszt masowy.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

XVII międzynarodowe zawody narciarskie o mistrzostwo Polski

W dniach 6-9 bm. oraz 13-15 bm. odbędzie się w Zakopanem XVII międzynarodowe mistrzostwo Polski. Zawody te miały się odbyć pierwotnie z końcem stycznia, wskutek jednak niezwykle trudnych warunków atmosferycznych tegorocznej zimy, zostały przeniesione na powyżej podany termin.

Program zawodów obejmuje:
6 bm. — bieg rozstawny 4x10 km. o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego;

7 bm. — bieg 18 km otwarty i do biegu łożonego;

8 bm. — konkurs skoków do biegu złozonego o mistrzostwo Polski i konkurs skoków otwarty o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego;

9 bm. — bieg 50 km. o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego; biegi młodzieży;

13 bm. — bieg zjazdowy panów o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego, bieg zjazdowy pań o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego;

14 bm. — slalom panów i slalom pań. (Bieg zjazdowy i slalom punktowany będzie łącznie w konkurencji pań i panów o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego).

15 bm. — specjalny konkurs skoków.

Zawody te będą ogromną atrakcją tegorocznego sezonu zimowego, tembardziej, że będą one właściwie jedyną większą tegoroczną imprezą narciarską czysto sportową w Polsce.

W tegorocznych zawodach startować będą najlepsi polscy narciarze z

członkami drużyny olimpijskiej na czele, zaś zawodnicy, którzy nie brali udziału w Olimpiadzie będą się stawali dowiedzieć, że nie są gorsi od naszych najlepszych reprezentantów. To też walka zapowiada się niezwykle interesującą i może przynieść ciekawe rewelacje w końcowym efekcie. Poza to rozegra się bardzo ciekawa walka o drugie miejsce wśród różnych ośrodków narciarskich po ośrodku zakopiańskim. Należy się spodziewać, że jak zwykle zakopiańscy zawodnicy nie dadzą sobie wydrzeć jeszcze i w tym roku czołowych miejsc, natomiast równorzędna walka zapowiada się przede wszystkim między reprezentantami Śląska, Lwowa i Wilna, a nie są wykluczone niespodzianki ze strony innych okręgów. Doskonały wynik patrolu wileńskiego „Ogniska” w marszu szlakiem Żułów — Wilno wskazuje, że wyrasta tam zespół pierwszorzędnych biegaczy.

Wizyta zagranicznych gości Niemców i Austriaków będzie stanowiła sensację, tembardziej, że zmierzenie się z nimi da jeszcze jeden sprawdzian naszego narciarstwa i jego wy-

ników, nie tylko czołowej klasy polskiej, ale także i przeciętnej naszego poziomu.

Specjalnie interesująco zapowiada się bieg zjazdowy, które w tym roku poraz pierwszy będą rozegrane w Polsce na miarę wielkich zawodów alpejskich. Obecność zjazdowców austriackich, niemieckich da nam odrazu możliwość sprawdzenia, jakie są możliwości uzyskania najlepszych czasów przy zjeździe z Kasprowego, zmuszając naszych zawodników do tem większego wysiłku. Prawdziwą ozdobą zawodów będą konkursy skoków na Krokwi. Konkursy te odbędzie się w dniach 8 marca oraz 15 marca. W dniu 8 bm. obok konkursu skoków do biegu złozonego odbędzie się otwarty konkurs o mistrzostwo Polskiego Związku narciarskiego, który da pole do popisu wszystkim naszym najlepszym skoczkom na tle doskonałych zawodników zagranicznych. Na zamknięcie tegorocznych mistrzostw odbędzie się dnia 15 marca specjalny konkurs skoków, który da możliwość powtórnego zmierzenia się wszystkim zawodnikom polskim i obcym.

06 Mysłowice — Unja 11:7

Bokserzy sosnowieckiej Unji bawili w sobotę wieczorem w Mysłowicach, gdzie rozegrali towarzyski mecz z tamtejszym A-klasowym klubem 06 Mysłowice. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 11:7. Rozegrano 9 walk, które dały następujące wyniki:

w. papierowa: Zimoląg (U) przegrywa na punkty z Hamfem III;

w. musza: Srokosz (U) przegrywa na punkty z Hamfem I;

w. kogucia: Orlow (U) remisuje z Kowalskim, chociaż sprawiedliwszym byłoby przyznanie zwycięstwa sosnowiczanie; w. piórkowa: Gudowski (U) przegrywa na punkty z Hamfem II;

w. lekka: Brauze (U) — Kulesa, wynik nierozstrzygnięty, krzywdzi Brauzę;

Po zimowych lekkoatletycznych mistrzostwach Polski w Przemyślu

W ub. sobotę i niedzielę odbyły się w Przemyślu na hali okręgowego Ośrodka W.F. zimowe lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski. Z uwagi na to że rok obecny jest rokiem wystąpienia naszych lekkoatletów na stadionie świata w Berlinie zawody te budziły ogólne zainteresowanie, tak szerokiich mas sportowców jak również odpowiednich czynników. Po niepowodzeniach jakie towarzyszyły nam w czasie olimpiady zimowej w Garmisch z niecierpliwością oczekujemy olimpiady letniej, a obserwując przygotowania naszych reprezentantów, w tej czy innej gałęzi sportu, obliczamy ich możliwości w Berlinie.

Mistrzostwa lekkoatletyczne w Przemyślu były pierwszym wystąpieniem przy gotujących się lekkoatletów, które w dużej mierze przyoznają się do wyeliminowania jednostek do przedolimpijskich obozów przygotowawczych, które będą organizowane wczesną wiosną. Widac było na starcie naszych olimpijczyków jak Wajsównę, Frajwaldównę i Kucharskiego, brak było Sznajdra, Moreńcyńska, który przeprowadza kurację, Tilgnera, Heljasza, Noji i Kwiatkowskiej, a zarazem widzieliśmy wiele innych zawodniczek i zawodników którzy, startując, wykazywali lepszą czy gorszą formę.

O możliwościach naszych olimpijczyków trudno nam jest coś powiedzieć, gdyż wielu z nich nie brało udziału w zimowych mistrzostwach, a zobaczymy ich zapewne nie wcześniej jak wiosną na stadionach, natomiast ze startujących

zawodniczek w. półśrednia: Kalkusiński (U) wygrywa na punkty z Polaninem, zaś Perdek (U) przegrywa na punkty z Nestmanem;

w. średnia: Chudzik (U) remisuje z Walendowskim;

w. półciężka: Birská (U) wygrywa na punkty z Lipowiczem; była to najładniejsza walka wieczoru.

Sędziował w ringu p. Kocur; na punkty pp. E. Moskwa i Piechota.

Indywidualne mistrzostwa bokerskie

W indywidualnych mistrzostwach pod okręgu Zagłębia, które odbędą się w Sosnowcu wezmą udział następujący zawodnicy: Żeleźcy, Cieplak, Złocki, Bujak, Knapik i Wójcik.

zwracali na siebie uwagę, formą w jakiej się znajdują. Wajsówna i Kucharski nie co gorzej Frajwaldówna i Plawczyk, i dziś śmiało możemy powiedzieć, że tak Wajsówna jak i Kucharski będą bezspornie mieli punktowane miejsca w Berlinie.

Pozostali zawodnicy a szczególnie zawodniczki wykazały nagoli bardzo wyważoną formę, wyniki uzyskane jednak nie stawiają ich na poziomie olimpijczyków, być może że wiosną po wyjściu z hali na stadiony zawodnicy i zawodniczki te zdolają uzyskać lepsze rezultaty, które kwalifikowałyby ich do obozów przedolimpijskich. Do grupy tej zaliczylibyśmy z zawodniczek: Wiśniewską, Jarowską, Paliszewską i Lubiciównę, z mężczyzn Chmiela z Katowic.

Narazie pozostaje przed nimi pilna i systematyczna praca, która niedługo pozwoli czekać na rezultaty.

Jotpe.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych P. T. Prenumeratorów o regularne wpłacenie prenumeraty za MARZEC 1936 r.

1074 Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

Najlepsi pięściarze w Zagłębiu Dąbrowskiem

Na wzór list, sporządzanych dla najlepszych pięściarzy polskich, spróbujemy zestawiać listę pięściarzy Zagłębia Dąbrowskiego.

Przy okazji zaznaczyć należy, że poziom pięściarzy naszych znacznie się podniósł reprezentacja nasza, posiadająca takich zawodników jak Banach, Weigrin, Moszkowicz czy Domański nąpowno łatwą do pokonania nie byłaby.

A teraz spróbujemy sklasyfikować zawodników w-g kolejności wag.

waga musza: 1) Eichel (Nordia, Sosnowiec) 2) Lejzotgu (Pol. KS, Sosnowiec) Zawodnicy są to dobrzy technicznie, jednak Eichel jest o ułamek lepszy.

waga kogucia: 1) Weigrin (Makabi Sosnowiec), 2) Redziak (Pol. KS, Sosnowiec). Weigrin jest o klasę lepszy od swego przeciwnika, który nie robi wcale postępów.

waga piórkowa: 1) Abraham (Nordia Sosnowiec) 2) Okrajny J (Unja Sosnowiec). Sytuacja jest tu podobna jak powyżej z tem może, że Okrajny robi niezauważalne postępy.

waga lekka: 1) Domański (Pol. KS, Sosnowiec), 2) Brauze (Unja Sosnowiec) Przeciwnicy są tu zupełnie równi. Domański ma jednak lepszą technikę.

waga półśrednia: 1) Marchewka (Pol. KS, Sosnowiec), 2) Krapik (BKS, Dąbrowa Gór.). Poziom jest tu słaby, gdyż Marchewka, poza twarzą i rutyną, nie reprezentuje żadnych walorów. Knapik zaś zawdzięcza swe miejsce zwycięstwu nad Perkiem z Unji.

waga średnia: 1) Banach (Pol. KS, Sosnowiec), 2) Nowak (CKS, Czeladź). Banach jest tu klasą dla siebie. Nowak zaś rokuje dobre nadzieje.

waga półciężka: 1) Moszkowicz (Makabi Sosnowiec), 2) Chudzik (Unja Sosnowiec). Moszkowicz to zawodnik o dużej technice, Chudzik zaś jest młodym talentem.

waga ciężka: 1) Wyjadłowski (Pol. KS, Sosnowiec), 2) Gładcki (Unja Sosnowiec). Tutaj nie mamy godnego następcy do Garsteckim, gdyż Wyjadłowski nie reprezentuje żadnej klasy, a Gładcki zaś jest jeszcze surowy.

Z przeglądu powyższego wynika, że Sosnowiec ma w boksie zagłębiowskim dominującą przewagę, inne ośrodki jak Czeladź czy Dąbrowa są stosunkowo młode, jest tam jednak sporo młodych talentów.

A więc czekamy na mistrzostwa pięściarskie Zagłębia Dąbrowskiego.

Sportowiec.

KRONIKA SPORTOWA

Strzeleckie mistrzostwa bokerskie.

W ubiegłą sobotę, w sali Domu robotniczego w Nowym Bytomiu, odbyły się zawody bokerskie o mistrzostwo 25 Okręgu Śląskiego, ZS, w których wzięli także udział zawodnicy BKS. Dąbrowa. Poszczególne walki, w których wzięli udział zawodnicy z Dąbrowy przedstawiały się następująco:

waga musza: Żeleźcy (D) wygrał wysoko na punkty z mistrzem Polski Kojtem (Sz) kwalifikując się do finału;

waga piórkowa: Cieplak (D) wygrał walkowerem, spowodował niestawienie się przeciwnika zakwalifikował się do finału.

waga lekka: Złocki (D) przegrał z Górczkiem (Sz) zajmując w ogólnej punktacji III miejsce.

W finale wygrał wysoko na punkty Żeleźny BKS. Dąbrowa z Czymem Nowy Bytom, jednakże sędzia p. Ryzman, uznał walkę za przegraną, pomimo protestów kerownictwa. Zaznaczyć należy, że Żeleźny stoczył dwie walki, natomiast Czyż w dziny sposób zakwalifikował się do finału bez walki.

Organizacja zawodów wzorowa i sprawa. Widzów około 1500.

CKS. — KS. Piotrowice 3:2 (1:1)

Wczoraj odbył się w Czeladzi towarzyski mecz piłkarski między CKS. a K. S. Piotrowice ze Śląska. Mecz wygrali gospodarze w stosunku 3:2 (1:1)

Bramki dla CKS. uzyskali Bogucki, Bęgiła i Górczyk; dla gości jedna samobieżna strzelona przez Cholewę, druga zaś strzełił kierownik napadu, Sędziował p. Radoszewski; widzów około 500.

Tenisiste polscy zagranicą.

W konkurencji pań międzynarodowego turnieju tenisowego w Monte Carlo Jedzejowska pokonała w ćwierćfinale Beillaerd, a w półfinale Stames, druga zakłote Anglii w stosunku 6:4, 6:0.

W finale spotkała się Jedzejowska z Mathie, której uległa 1:6, 4:6.

Z Monte Carlo Jedzejowska i Tarlowska udali się do Mentony, gdzie wezmą udział w rozgrywanym się dzisiaj turnieju.

PROGRAM RADJOWY

PONIEDZIAŁEK 2 MARCA

6.50 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka. 7.55 Parę Informacji. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Signal czasu. 12.15 Audycja dla szkół pt. „Magie książki” w wyk. uczniów gimnazjum państwowego w Pszczynie. 12.35 Koncert w wyk. malej orki. 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.50 Lekcja języka polskiego. 13.55 Nasz ulubieniec śpiewający (płyty). 14.15 Wiadomości gospodarcze. 13.25 Chwilka społeczna. 15.30 Muzyka lekka. Wykonawcy: Tadeusz Felczewski—piosenki, Emilia Zielińska—cytra. 16.00 „Estetyka ulicy katowickiej”. Wstawy i reklamy — pogadanka. 16.15 Sane wale (płyty). 16.25 Sarasate — Władysław — Wieniawski — Vieuxtemps utwory skrzypcowe w wyk. Pawła Świętego. 16.45 „Idealny lokator” skecz Włodzimierza Perzyskiego. 17.00 „W obronie dziecka”. „Lekkoomyślnie matki” pogadanka. 17.15 „Minuta poezji”: wiersze Bohłana Zaleskiego. 17.20 Duety wokalne w wyk. Izzy Roli — sopran i Berty Brajskiej — mezzosopran. 17.50 Pogadanka Brunoza Winawera. 18.00 Trio salonowe: Tadeusz Zygałdo — skrzypce, Miecz. Hoeherman — wiolonczela. Wł. Szpilman — fortepian. 18.30 Chór Eryana (płyty). 18.55 Reportaż z zamknięcia Narady Gospodarczej. 19.15 Skrzypka ogólna. 19.25 Koncert reklamowy. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Audycja żołnierska. 20.50 Bodo śpiewa wesołe piosenki (płyty). 21.00 „Z roznych stron świata” koncert w wyk. orkiestry 78 pp. 21.70 „Wilno w świetle satyry sprzed stu lat” wieczór literacki. 22.00 Koncert symfoniczny w wyk. orki. PR. 23.05 Muzyka towarzyska (płyty).

O czym radzono i co mówiono na Radzie miejskiej w Sosnowcu

W ubiegłą sobotę dnia 29 lutego r. odbyło się pod przewodnictwem p. prezydenta Kaczkowskiego posiedzenie Rady miejskiej. Na porządku obrad znalazły się sprawy mniejszej wagi. Między innymi na wniosek zarządu miejskiego uchwalono jednogłośnie zaciągnięcie pożyczki w wysokości 40 tysięcy złotych od Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych. Pieniądze te zarząd miejski przeznacza na budowę szkoły powszechnej przy ul. Suchej.

Nieco przydługą dyskusję wywołał referowany przez radnego Szenka projekt regulaminu dotyczący udzielania zaliczek na uposażenia pracowników miejskich. Radni z agrupowania PPS zgłosili wniosek, by z możliwością korzystania z zaliczek wyłączeni byli wszyscy pracownicy zarządu miejskiego, których uposażenie przekracza 500 zł. miesięcznie. Za wnioskiem, w którym nieudruga było dopatrzyć się akcentów demagogicznych, głosowali wyłącznie radni socjaliści. Regulamin uchwalono w brzmieniu przedstawionym przez referenta.

Bez dyskusji i jednomyślnie powzięto na wniosek zarządu miejskiego uchwały w sprawie: 1) pobierania 50% dodatku komunalnego od opłat stemplowych, wpłacanych na rzecz skarbu państwa przy zawieraniu aktów notarialnych; 2) nabycia od Banku Polskiego kawałka parceli, potrzebnego do uregulowania ulicy Pułaskiego na Pogoni. Parcele te o powierzchni około 600 m. kw. Bank Polski odstąpił miastu za symboliczną jedną złotówkę; 3) w sprawie jednorazowej odpłaty dla zamierzającego pracownika miejskiego p. Morszyckiego Leona.

Wyborem r. Hamankiewicza na członka oraz ławnika Konieczki na jego zastępcę w komisji pohorowej, porządek obrad został wyczerpany.

W wolnych wnioskach podniesiono sprawę dotacji, którą zarząd główny Funduszu Bezrobocia przewiduje na

rok bież. na roboty publiczne w Sosnowcu zaledwie w kwocie 500 tysięcy złotych. Zgłoszono również wniosek o przywrócenie przystanku autobusów przy ul. Chemicznej. Zarząd miejski obiecał interwenie w tej sprawie.

Przed zakończeniem posiedzenia radny Szenk zgłosił wniosek, by Rada zmanifestowała swą solidarność z stanowiskiem p. prezydenta Kaczkow-

skiego, zajętem przez niego w przemówieniu sejmowym na temat sytuacji naszego Zagłębia. Streszczenie przemówienia drukowaliśmy w „KZ”.

Wniosek ten jednomyślnie Rada przyjęła oklaskami. Jedynie radni z PPS ostro mu się przeciwstawili, dowodząc, że we wniosku r. Szenka kryje się... złośliwość i serwilizm wobec prezydenta miasta.

Krwawe zakończenie libacji na Zielonej w Dąbrowie

W ub. sobotę w nocy, po libacji w mieszkaniu Józefa Chudzika na kolonii Zielona 7 w Dąbrowie wywiązała awantura między uczestnikami zabawy, podczas której został nokluty nożem 36-letni Władysław Boratyński, robotnik z Dąbrowy (Wodna 15). Ranego, po udzieleniu mu pomocy w ambulatorjum Ubezpieczalni przewieziono na kurację do szpitala w Będzinie.

Policja, przeprowadziwszy dochodzenie, zatrzymała uczestników libacji: Józefa Chudzika, Władysława Orpicha, Czesława Rudzkiego i Karola Błaszczykiewicza, wszystkich z Dąbrowy. Po przesłuchaniu zatrzymanych okazało się, że Boratyńskiego pokłuli kuchennym nożem Błaszczykiewicz, który przyznał się do winy.

Błaszczykiewicz został przekazany przez policję do dyspozycji władz sądowych, pozostał zaś uczestnicy krwawo zakończonej libacji, zostali zwolnieni.

KOMUNIKAT

Pomimo wielkich kosztów wystawienia filmu

„PAN TWARDOWSKI”

chcąc uprzystępnić wszystkim obejrzenie tak wspaniałego arcydzieła, postanowiliśmy cen biletów nie podwyższać.

Dyrekcja Kina „ZAGŁĘBIE”

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

2	Dziś Heleny Jutro Kunegundy
Wschód słońca 6 m. 27.	Zachód „ 17 m. 27.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Pan Twardowski”.
PALACE: Caliente, miasto miłości.
EDEN: „Anna Karenina”.

× **SPOWIEDZ WIELKANOCNA DLA SZKÓŁ ŚREDNICH I Powszechnych w Dąbrowie**, rozpocznie się dnia 5 bm. i odbywać się będzie w następującej kolejności: dnia 6 bm. gimnazjum żeńskie i seminarjum nauczycielskie; dnia 10 bm. gimn. im. W. Łukasieńskiego; dnia 13 bm. szkoła handlowa; dnia 17 bm. szkoła górnicza; Szkoły powszechne: dnia 3 bm. szkoła nr. 1, 4 bm. szkoła nr. 6, 11 bm. szkoła nr. 2, 14 bm. szkoły nr. 3 i 5, 20 bm. szkoła nr. 7, 27 bm. szkoły nr. 8 i 9. Połączony spowiedzi ogod. 15.30.

× **Z ŻYCIA KATOL. STOW. KOBIET W BOBROWNIKACH**. Staraniem kierownictwa katolickiego Stow. kobiet w Bobrownikach, odbył się pod przewodnictwem instruktorki p. Bartyzelówny, czterogodniowy kurs zycia. W kursie wzięło udział 24 członkini Stowarzyszenia, które zdobyły sobie fachowe wiadomości, wynosząc miłe wspomnienia. Djecezjalnemu Instytutowi Akcji katolickiej, jak również gen. sekretarce p. Barcówny, za jej trudy i owocną pracę, tą drogą składamy uczestniczki kursu, serdeczne podziękowanie.

„OPTOFOT”

SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy stare odbioraki na nowoczesne typy. Największy wybór Radjoodbierników w Zagłębiu.

Przyjazd rabina WYWOŁAŁ ZBIEGOWI-KO

Wczoraj w południe zebrał się przed dworcem kolejowym w Sosnowcu tłum żydów, oczekujących na pociąg pociąg przyjeżdżący z Warszawy, którym miał przybyć rabin z Sobchaczewa.

Gdy rabin, wysiadłszy z wagonu ze swą żoną, skierował się ku wyjściu otoczył go tłum współwyznawców. Przy wyjściu powstał taki tłok, że strażnicy kolejowi i policjanci z trudem mogli zbijać jakiś taki porządek, aby inni podróżni mogli opuścić peron.

Po wyjściu rabin przed dworcem otoczyli go współwyznawcy, starając się dotknąć go chociaż jednym palcem i stojący dalej utworzyli łańcuch, trzymając się za ręce. Dorozka, w której udokował się rabin z trudem wyjechała z tłumem otaczających ją żydów, którzy starali się chociaż obstrześć o nią, uważając to za wielki zaszczyt. Patrząc na to oryginalne widowisko, trudno było uwierzyć w to, że żyjemy w XX wieku.

Sobchaczewski rabin przybył do Sosnowca na wezwanie córki jednego ze swych przyjaciół.

× **ORZECZENIE W SPRAWIE ROZWODU PRAWOSŁAWNEGO Z EWANGELICZKA**. Sąd Najwyższy orzekł, że prawosławny sąd duchowaty był właściwy do rozpoznania procesu rozwodowego, gdy o rozwiązanie małżeństwa zwrócił się do tego sądu zarówno mąż, jak i żona ewangelicka, która wytoczyła powództwo wzajemne.

Pijani awanturnicy RZUCILI SIĘ NA POLICJANTA.

W ub. sobotę wieczorem jeden z pijantów w Zagórzcu natknął się na 5-letnich awanturników.

Pijani, wezwani przez policjanta do uspokojenia się, rzucili się na niego, usiłując go pobić. przyozem jeden z nich uderzył go nawet lampą gómiczą.

Po nadejściu pomocy awanturnicy zostali aresztowani i doprowadzeni do aresztu.

Zamach samobójczy W ŁAZNI KATOWICKIEJ.

Onegdaj około godziny 5 popołudniu kierownictwo łazni miejskiej w Katowicach zawiadomiło pogotowie ratunkowe o zamachu samobójczym dokonanym w jednej z kabin łaźni. Miałowiecie dyżurny posłyszał w pewnej chwili jakiś dochodzący z łazienki. Drzwi otwarto przemocą i znaleziono leżącego w wannie prawie bez przytomności młodego mężczyźnika.

Jak się okazało, mężczyzna ów popełnił zamach samobójczy, przecinając sobie żyłką żyły w lewej ręce. Desperata przewieziono ratychniast do szpitala miejskiego, gdzie dokonano opatrunku. Na życie targnął się brachalter kopalni „Doroła” Wilhelm Weiss, zatrudniony w burze w Sosnowcu. Najprawdopodobniej przyczyną samobójczego kroku Weissa był rozrost nerwowy.

Drzwi od BÓLU GŁOWY

KOWALSKINA

FAB. CIEN. FARM. S. KOWALSKI WARSZAWA

AWANTURNICZY WIĘZNIOWIE Z SOSNOWCA w więzieniu rybnickim

Przed Sądem okręgowym w Rybniku stanął Władysław Wojtczak, więzień z Sosnowca, który spowodu niepełnienia w więzieniu sosnowieckim został przetransportowany do więzienia w Rybniku. Wymieniony ma do odsiedzenia karę 2 lat więzienia. W styczniu Wojtczaka został skazany za aroganckie zachowanie się w więzieniu rybnickim na kilkudniowy pobyt w odosobnionej celi. Decyzja władz więziennych nie podobała się więźniowi, który zaczął demolować swoją celę, a kiedy jeden z dozorców wkroczył do celi, został przez Wojtczaka

pobity. Sąd skazał więźnia na 4 mies. aresztu. Za identyczną sprawę odpowiadał przed S. O. w Rybniku więzień Zygmunt Sikora z Będzina, który sławi się tem, że karą, jaką odsiadyuje w więzieniu rybnickim jest już szesnastą koleją. Sikora za nieposłuszeństwo względem dozorców więziennych skazany został na jednodniowy obosirozowy post. Chcąc się ponieść, rzucił się na jednego z dozorców, usiłując go pobić drewnianym pałkiem. Więzień awanturnik, oprócz swej kary, będzie jeszcze musiał dodatkowo odsiedzieć 3-miesięczny areszt.

Ze straży pożarnej na Piaskach

W ub. piątek odbyło się walne zgromadzenie członków Stow. Ochotniczej Straży Pożarnej przy kop. „Czeladź” na Piaskach, przy udziale powiatowego inspektora pożarniczego oraz 37 członków. Zebranie zagal przesił. Przewodniczący wygłosił okolicznościowe przemówienie oraz informując zebranych że dotychczasowy naczelnik straży p. Józef Szymański zrezygnował z tego stanowiska, które pełnił od początku straży, poczem zaproponował zebranym wybór prezydium, które jednomyślnie zostało powołane w osobach pp: Romana Kosińskiego, jako przewodniczącego, Józefa Dyrdy, Michała Kałandyka na asesorów, a na sekretarza zaś Cypriana Osinińskiego.

Na wstępie został odczytany protokół z poprzedniego walnego zgromadzenia, poczem p. Przewodniczący zdał sprawozdanie z działalności całego Zarządu, podkreślając, że w okresie sprawozdawczym drużyna odbyła przeszkolenie w zakresie obrony przeciwgazowej oraz zasilono przez nowowstępujących członków. Sprawozdanie kasowe wygłosił skarbnik p. Edward Siemieniec zamknięte saldum gotówkowym w sumie zł. 699,84, w dniu 31 grudnia 1935 roku. Następnie zabrał głos przewodniczący komisji rewizyjnej p. Bartnicki, składając imieniem całej Komisji sprawozdanie kontrolne, poczem postawił wnioski udzielenia zarządowi absolutorjum, które zostało udzielone

jednomyślnie. Więcej ożywienia wywołały wybory do zarządu i komisji rewizyjnej oraz kandydata na naczelnika straży, w wyniku których został jednomyślnie oraz przez akklamację wybrani: pp: na prezesa wice. Władysław Przewłocki, na naczelnika inż. Zenon Znowski, zaś na członków zarządu: Teodor Tierling, Józef Szymański, Józef Ciemiękowski, Kazimierz Opalko, Edward Siemieniec, oraz Michał Kałandyka, przewodniczącym komisji rewizyjnej p. Wiktor Bartnicki, za członków: Józef Dyrka i Stanisław Ciszewski, wreszcie na zastępców: pp: Eugeniusz Dudkiewicz i Szczepan Szejnider.

W dalszym ciągu obrad prezes Przewłocki naszkicował plan działalności na okres 1936-37 który przyjęto, następnie p. Siemieniec referował preliminarz budżetowy na rok 1936-37, który wywołał rzeczową dyskusję i został w definicji ustalony w cyfrze globalnej w sumie zł. 460, z tem, że wydatki i dochody z tytułu mającego nastąpić poświęcenia sztabu straży są poza uwzględnionym budżetem.

W wolnych wnioskach poruszone zostały sprawy ubezpieczenia strażaków i związane z tym świadczenia na wypadek kalectwa czy utraty życia, zmiana lokalu świetlicowego i szereg innych mniejszej wagi spraw.

Czy wiesz, że przy wzroście zużycia cena elektryczności STAŁE MAŁEJE

Oblicz jak tanio dzięki naszej taryfie blokowej wypadnie zainstalowanie brakujących Ci jeszcze aparatów elektrycznych. Można je nabyć tanio i na raty w sklepie Elektrowni.

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.**

dziewia się on, że w 1940 roku wygra zakład i otrzyma 50.000 franków tytułem wygranej.

REKLAMA

JEST DZWIGNIA HANDLU

DOBRE OGŁOSZENIA

BYSTRA

Pensjonat D-ra Szarewskiego dla zdrowych i uzdrowieńców. Pokój z pięciogodzinnym utrzymaniem zł. 5 do 5 zł. 50. 951

DO WYNAJĘCIA

5 pokoje z kuchnią wygodami ul. Długa 10. Wiadomość Zarząd Miejski (ratusz) pokój Nr. 29. 1097

PRZYBLĄKAŁ SIĘ pies rasy Bernardyn. Odebrać go można — Piasecki, Sosnowiec. Narutowicza 19.

ZAKŁAD STOLARSKI MEBLOWO-BUDOWLANY

w mie. **CICHY**

mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52

Wykonuje wszelkie roboty meblowe od najskromniejszych do najwykwintniejszych według najnowszych katalogów krajowych i zagranicznych.

Wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją. Ceny kryzysowe.

Warunki płatności h. dogodne

Częsta okazyjna sprzedaż mebli. 9103

Przemaszerował 400.000 klm.

W Monte Carlo zjawia się na promiennie od czasu do czasu pewien typ, przypominający z wyglądu lodonowoskich trampów. W szerokich kołach ludności cieszy się Franciszek Lesot, wiecny waga bryda i tulaacz o zaciedbanym nad wyraz wyglądzie, dużą sympatią. Lesot zrzadka tylko zagląda do

słonecznego Monte i to na krótko, na dzień, dwa, poczem wędruje znów w świat. 1922 roku zrobił Lesot zakład o to, że przejdzie pieszo 400.000 klm., wędrując tam i zpowrotem między Monte Carlo a Paryżem. Jak dotąd udało się dziwakowi odrobić prawie połowę zakładu, tj. przejść zgorą 200.000 klm. Spo-

Dziś premiera

epopei filmowej osnutej na tle przepięknych legend ludowych p. t.

KINO ZAGŁĘBIE PAN TWARDOWSKI

Bierze udział wielki 13:

Bogda, Barszczewska, Malicka, Cwiklińska, Lindorfówna, Brodniewicz, Junosza-Stępowski, Jaracz, Węgrzyn, Samborski, Znicz, Kurnakowicz, Sielański.

Dziś monumentalne wydarzenie
Najnowsza kreacja! Najnowsza kreacja!

GRETY GARBO

ANNA KARENINA

p-g. powieści LWA TOŁSTOJA

Nadprogram: Tygodnik Pata
Początek I seansu o godz. 15.30.

KINO EDEN

Dziś ostatni dzień.

Romans, który upaja i porwał

Płomienna meksykanka **Dolores del Rio**

w dramacie p. t.

„CALIENTE MIASTO MIŁOŚCI”

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

CHARLES BARRY

Tajemnica Willi Mroków

Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej

89

— Ach, panie, pani nie może pana przyjąć. Niedawno właśnie przyszła wiadomość z Padstow. Podał ją Fred Smale przez telefon z urzędu pocztowego. Pani jest bardzo zdenerwowana i nie opuszcza swego pokoju.

— To proszę mi dać kawałek papieru i koperkę — uśmiechnął się do niej Gilmartin. — Napiszę kilka słów do pani Tretheway i zaczekam na odpowiedź.

Pokojówka wprowadziła go do biblioteki, w której usiadł i skreślił kilka wierszy na karteczkę.

— Proszę powiedzieć pani — rozkazał, podając karteczkę dziewczynie — żeby mi tylko odpowiedziała „tak” albo „nie”.

Czekał powrotu służącej, wyglądając w zamyśleniu przez okno. Nieobecność dziewczyny trwała zaledwie kilka minut.

— Proszę pana — rzekła, ukazując się na progu — nam daje odpowiedź „nie” i pyta „dlaczego”? Gilmartin usiadł przy biurku i napisał drugą

karteczkę, której treść tym razem była obszerniejsza niż poprzednio.

— Tutaj jest odpowiedź — zwrócił się do dziewczyny. — Będę tu czekał na panią, bo pragnę zadać jeszcze kilka pytań.

ROZDZIAŁ XXV

Zeznanie pokojówki

Gdy dziewczyna wróciła, Gilmartin uśmiechnął się do niej przyjaźnie, pragnąc nadać rozmowie charakter całkiem swobodny, zauważył bowiem, że była dziwnie przełknięta.

— Czy panią jest tą pokojówką, którą już uprzednio badałem? — zapytał.

— Tak, proszę pana — odparła — i powiedziała panu całą prawdę. Nikomu innemu tego bym nie wyznała.

— Istotnie — oświadczył detektyw łagodnie — powiedziała mi panią prawdę, nie wyznając jednak tego wszystkiego, co jest panią wiadome.

— Owszem, powiedziała mi wszystko, co wiedziałam!

— Ach, nie — Gilmartin uśmiechnął się wesoło — całej prawdy jeszcze nie wiem. Mówiła mi panią, że z pokoju swego na górze słyszała podniesione głosy w piątek w nocy, a ja wówczas panią uwierzyłem, bo nie orientowałem się,

że nie mogła panią w swoim pokoju słyszeć tego, co się w sypialni pana Trethewaya działo. Widać więc panią, że teraz nie mogą wierzyć jej słowom. Cóż mi panią na to powie?

— A ja jednak słyszałam ich rozmowę — upierała się dziewczyna.

— Jestem przekonany, że panią słyszała — skinął głową Gilmartin. Zasadniczo musiała panią słyszeć o wiele więcej, niż mnie o tem powiedziałaa, ale nie słyszała panią tej rozmowy ze swego pokoju.

— Nie... nie...

— No, no, jedźmy dalej! — zachęcał ją łagodnie Gilmartin. — Pragnąłbym usłyszeć całą historię! Mam wrażenie, że wiem, dlaczego panią dopuściła się tego niewinnego kłamstwa. Zdawało się panią, że to nie robi żadnej różnicy, czy słyszeć było rozmowę panów na korytarzu, czy w pokoju...

— Tak — rozumował dalej detektyw — ale tu jednak zachodzi pewna różnica, jak widzimy, bo jeżeli panią twierdzi, że słyszała tę rozmowę ze swego pokoju, to takie oświadczenie nie ma dla nas żadnego znaczenia, bo łatwo stwierdzić, że to było całkiem niemożliwe. Ktoś oby gotów byłby pomyśleć, że panią zmyśliła tę całą historję. Czy dobrze mnie panią rozumie?

(D c n.)

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4.
Tel. 64. Skrytka pocz. 62.
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 11 od 6 — 7.
Reklamy: redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia
Wiersz milimetryowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalu przed tekstem i w tekście 70 mm.; za tekstem 35 mm.; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszenia Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.

Po 10 wyrazów w każdym kosztują:
30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 15,00 zł.
10 drobnych ogł. 7,00 zł.
5 drobnych ogł. 4,00 zł.
Za każdy wyraz oriatkow... do 5 gr.

Oddziały „Kurjera Zachodniego”

BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELĄDŹ, J. Dembiński, Szaslica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótki 11. — GRODZIEC, kiosk p. Łacinskigo. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — LAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Korczaszewskiego. — STRZEMIĘSZYCE, kiosk W. Baginowej. — ZAWIERCIE, 7-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nürnberg. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.